
154 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674 Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 2501/2018-DG/CGP, DE 01/08/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência da CIRETRAN “B” de 
Medicilândia, constante do Memº 050/2018, de 09/06/2018, 
protocolado sob o nº 2018/306583,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Dirceu Reginaldo Couto, Motorista, 
matrícula 57231292/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “B” de Medicilândia, no período de 01 a 30/08/2018, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão a vigor a partir desta data.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2528/2018-DAF/CGP, DE 03/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 
datado 01/08/2018,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor PATRICK 
FIALHO VIEITAS, Técnico de Informática, matrícula 57196230/1, 
lotado na Coordenadoria de Suporte Tecnológico, constante 
da Portaria 1764/2018-DAF/CGP, no período de 20/08 a 
18/09/2018, referentes ao exercício 05.05.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2506/2018-DG/CGP, DE 01/08/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
04/2018-Comissão de Leilão, datado de 24/07/2018, protocolado 
sob o nº 2018/332465,
R E S O L V E:
INCLUIR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão Permanente de Leilão instituída pela Portaria 
3526/2015-DG/GAB/DETRAN.
ALEXANDRE VIEGAS DA SILVA LOYO, matrícula 5852188/2
LUIS ANTONIO ALVES BATISTA, matrícula 54194074/2
MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, matrícula 55587592/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2502/2018-DG/CGP, DE 01/08/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 509/2018-
GCC, de 26/07/2018, no Processo 2018/334839,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo 
Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 057/2018, fi rmado entre este 
Departamento e a Empresa TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI 
- EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, matrícula 3157300/1;
SUPLENTE:
ÁTILA DE MORAIS MACHADO, matrícula 57175789/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 346541
PORTARIA Nº 176/2018-DGD/CGD/DIVERSAS 

BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
do Regimento Interno do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a delegação de competência de que dispõe a 
Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no DOE nº 
33400, em 22 de junho de 2017.
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2016/22993, Portaria nº 023/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA.
CONSIDERANDO o Parecer n° 060/2018-CORREGEDORIA GERAL 
que opinou pelo ARQUIVAMENTO dos autos, diante do que dispõe 
o art. 201, I, da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2016/22993, Portaria nº, 023/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA com base no art. 201, I, da Lei 5.810/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA

PORTARIA Nº 4284/2017.DG/CGP
PORTARIA Nº 167/2018-DGD/PAD/

DIVERSOS BELÉM, 26 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
n° 2017/521011, Portaria nº 035/2017-CGD/PAD, instaurado 
para apurar conduta, em tese, irregular da ex-servidora ZARAH 
EMANUELLY MARTINHO TRINDADE, no que tange à inobservância 
de procedimentos que confi guram ilícitos administrativos que 
afrontam aos deveres impostos aos servidores públicos.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que opinou pelo arquivamento dos autos e absolvição da ex-
servidora com fundamento de que diante das provas existentes 
não se vislumbra a ocorrência dos requisitos da autoria e 
materialidade na sua conduta. Restando, tão somente a 
ABSOLVIÇÃO e o ARQUIVAMENTO.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
053/2018-CORREGEDORIA GERAL que acolheu integralmente 
o entendimento abordado pela Comissão Processante, 
corroborando com a ABSOLVIÇÃO e o ARQUIVAMENTO.
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 2017/521011, Portaria nº 35/2017-CGD/PAD, 
instaurado para apurar conduta, em tese, irregular da ex-
servidora ZARAH EMANUELLY MARTINHO TRINDADE.
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DO DETRAN

Protocolo: 346551

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 072/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 
001/2018-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa BR CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
22.453.644/0001-78.
OBJETO DO CONTRATO: A Contratada obriga-se, pelo 
presente Contrato, a prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de BRAGANÇA/PA
VALOR: R$3.945.203,58 (três milhões, novecentos e quarenta 
e cinco mil, duzentos e três reais e cinquenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6 Segurança Pública

125 Normatização e Fiscalização

1425 Segurança Pública

8275 Sinalização de Trânsito

449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídicos

0261 Recursos Próprios

0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 31/07/2018 Término: 28/03/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 346586

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 9°
NÚMERO DO CONTRATO: 035/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S/A – BANPARÁ, CNPJ nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços bancáros, de 
arrecadação de taxas ou outras receitas específi cas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Estimado de R$ 

7.047.000,00 (sete milhões, quarenta e sete mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração da “CLÁUSULA DÉCIMA 
SEGUNDA E DÉCIMA NONA”, do Contrato Originário.
VIGÊNCIA : Início: 01/08/2018 Término: 31/10/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação 
de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização de Veículos; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 346329

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO COM EXIGÊNCIA DE SUBCONTRATAÇÃO 

DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, CONFORME ART. 48, II, 

DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 24/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto a Aquisição de CINQUENTA E NOVE (59) 
centrais de ar condicionado, do tipo Split (parede, piso e cassete) 
com fornecimento de materiais e mão de obra para instalação, na 
SEDE (Piso Térreo) e demais setores do DETRAN/PA, conforme 
especifi cações, quantidades estimadas e condições estabelecidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 22 de agosto de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
22.08.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 06 de agosto de 2018.
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
Visto:
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral em exercício
DETRAN/Pa

Protocolo: 346552
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 18/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, que tem por objeto o Fornecimento e Instalação de 12 
(DOZE) Exaustores Eólicos novos e de primeiro uso, para a área 
da Vistoria da CIRETRAN “A” do DETRAN/PA do Município de 
Abaetetuba. conforme especifi cações, quantidades estimadas e 
condições estabelecidas no TERMO DE REFERÊNCIA.
DATA DA ABERTURA: 22 de agosto de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília - DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
22.08.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 02 de agosto de 2018.
 Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral em exercício
DOE 33.040

Protocolo: 346545


